
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.334 Quinta-feira, 03 DE SETEMBRO DE 2020

..

CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 225/2020–GAB/
DGCPCRC DE 02 DE SETEMBRO DE 2020.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o Processo 2020489399.
RESOLVE:
I - Instituir Comissão específi ca para planejar, coordenar e executar o pro-
cesso seletivo simplifi cado para contratação por tempo determinado do 
quadro de pessoal do Centro de Perícias Cientifi ca “Renato Chaves” para 
o ano de 2020.
II - Designar os servidores a seguir relacionados para, sob a presidência do 
primeiro, comporem a referida comissão:
EDVALDO RODRIGUES DE CASTRO, Perito Criminal, Diretor Administrativo 
e Financeiro, Matricula 57195331/ 5;
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR, Perito Médico Legista, Diretor do Ins-
tituto de Medicina Legal, Matricula 5205255 /1;
JOSE EDUARDO SOARES DOS SANTOS, Técnico de Administração e Finan-
ças, Gerente de Pessoal Matricula 5889981/ 1.
WALDINEY BRANDAO LOPES DE OLIVEIRA, Perito Criminal, Gerente de 
Informática, Matricula 5832187/ 1;
CYNTHIA DE NAZARÉ PORTILHO DA ROCHA PANTOJA, Chefe de Gabinete, 
Matricula 5946874/ 1.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 02 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 576753
PORTARIA N° 231/20 

DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DG/CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA n° 390/2019 - GAB/DG-CPC/RC de 23.10.2019, 
que cedeu o servidor MILTON FRANCISCO DE SOUZA JUNIOR, Perito Médico 
Legista, matrícula n° 5066816/3 à Secretaria de Estado de Saúde - SESPA.
II – Está publicação entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 576504
PORTARIA N° 232/20 

DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DG/CPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00 e o 
Processo n° 2020/649686.
RESOLVE:
I – CONVALIDAR a cessão do servidor DANIEL FREITAS DE ARAÚJO, Perito 
Criminal, matrícula n° 55588420/4, à Secretaria de Estado de Cultura no 
prazo de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
II – Está PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 576506
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 648/ 2020 
OBJETIVO: Realizar pericia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: João Elias Nogueira da Silva 
MATRÍCULA: 54188042/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  13/08/2020  a 15/08/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 

PORTARIA N°. 656/ 2020 
OBJETIVO: Realizar Perícia.
Fundamento Legal : LEI:5.810/94.
SERVIDOR: João Elias Nogueira da Silva 
MATRÍCULA: 54188042/1/ Perito Criminal;
Origem:  BELÉM - PA  Destino:  ABAETETUBA - PA. 
DIÁRIA: 2.5 (Duas e meia) PERÍODO:  25/08/2020  a 27/08/2020. 
Ordenador: Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS 

Protocolo: 576531

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 233/20 
DE 01 DE SETEMBRO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei nº 6.282 de 19.01.00 e o 
Memo. n°196/2020 CLAB.
R E S O L V E:
EXCLUIR da PORTARIA nº 227/2020 de 27.08.2020- GAB/CP-CRC, 
publicada no DOE nº 34.328 de 28.08.2020, que trata de férias, o nome da 
servidora NELYANE MARIA FERREIRA BATISTA, Perito Criminal, matrícula 
n° 5761646/2.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 01 de Setembro 
de 2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 576499

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 212/20 
DE 06 DE AGOSTO DE 2020 – GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Art. 31; a Lei n° 6.282 de 
19.01.00e o de processo 2020/501472;
CONSIDERANDO o Decreto 795 de 29 de Maio de 2020;
R E S O L V E:
I - C E D E R por 04 (quatro) anos, o servidor JOSÉ ROBERTO DE SOUZA 
CAXIAS, Assistente Administrativo, matrícula n° 57190856/ 1 ao Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará – IASEP com ônus para o 
cessionário a contar de 10.08.2020.
REGISTRE-SEE CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de Agosto de 
2020.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
*Republicado por ter saido com incorreções no DOE 34.306 de 10.08.2020.

Protocolo: 576371

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº212/2020– CGD/PAD/DIVERSAS, DE 01/09/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº09/2020-PAD, de 01.09.2020, 
subscrito pela Presidente da Comissão Auriclea dos Santos Neco Cordeiro, 
por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a 
conclusão do processo administrativo disciplinar nº2019/45691. 
R E S O L V E:
I – RECONDUZIR, por 60 dias, a comissão de processo administrativo 
disciplinar instaurada pela PORTARIA nº 06/2020-CGD/PAD, publicada no 
DOE nº34.120, de 11.02.2020, para dar continuidade à devida conclusão 
dos trabalhos, a partir de 17.08.2020.
II - À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, e à Coordenadoria de 
Gestão de Pessoas para que adotem as providências para o pleno cumpri-
mento do presente ato.
III- Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 17.08.2020.
MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA
CORREGEDOR CHEFE DO DETRAN/PA
PORTARIA Nº 213/2020– CGD/PAD/DIVERSAS, DE 01/09/2020.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n° 1861/2017-DG/CG/DETRAN, 
de 07.06.2017, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 22.06.2017, que 
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de 
Sindicância Investigativa ou acusatória, e/ou processo disciplinar;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº10/2020-PAD, de 01.09.2020, 
subscrito pela Presidente da Comissão Auriclea dos Santos Neco Cordeiro, 
por meio do qual solicita e justifi ca a necessidade de novo prazo para a 
conclusão do processo administrativo disciplinar nº2019/441498 apensos 
2017/521405, 2018/258220, 2018/258215.


